



BRR บริษัท น้ำตาลบุรีรัมย์ จำกัด (มหาชน)
BURIRAM SUGAR PUBLIC COMPANY LIMITED

สำนักงานใหญ่/โรงงาน: 237 หมู่ที่ 2 บ้านสาวเอ้ ต.หินเหล็กไฟ อ.คูเมือง จ.บุรีรัมย์ 31190 โทร./โทรสาร 0-4466-6592-3

Head office/Factory: 237 Moo 2, Saoae, Hinleklai, Khumuang, Buriram 31190 Tel./Fax: +66-4466-6592-3

สำนักงานกรุงเทพฯ: 128/77-78 ชั้น 7 อาคารพญาไทพลาซ่า ถนนพญาไท แขวงทุ่งพญาไท เขตราชเทวี กรุงเทพฯ 10400 โทร. 0-2216-5820-2 โทรสาร: 0-2216-5823

Bangkok Office: 128/77-78 Phayathai Plaza Building 7th Floor, Phayathai Road, Thung Phayathai, Ratchathewi, Bangkok 10400 Tel: +66-2216-5820-2 Fax: +66-2216-5823

ทะเบียนเลขที่ 0107556000523 Website: <http://www.buriramsugar.com>

27 กุมภาพันธ์ 2566

เรื่อง คำอธิบายและบทวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับปี 2565

เรียน กรรมการและผู้จัดการ ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท น้ำตาลบุรีรัมย์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (“บริษัท”) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานประจำปี 2565 ของบริษัท สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 โดยมีรายละเอียดเพิ่มเติมดังต่อไปนี้

ภาพรวมผลการดำเนินงานของบริษัท

ข้อมูลทางการเงินโดยสรุป	สำหรับผลการดำเนินงานประจำปี		เพิ่มขึ้น(ลดลง)	
	31 ธันวาคม 2565	31 ธันวาคม 2564	มูลค่า	% การเปลี่ยนแปลง
ผลการดำเนินงาน (ล้านบาท)				
รายได้จากการขายและบริการ	7,352.68	3,788.42	3,564.26	94.08%
ต้นทุนขายและการให้บริการ	(5,604.88)	(3,260.48)	2,344.40	71.90%
กำไรขั้นต้น	1,747.80	527.94	1,219.86	231.06%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(251.85)	(139.34)	112.50	80.74%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(418.00)	(313.42)	104.57	33.36%
รายได้อื่น	154.27	264.40	(110.13)	(41.65%)
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด	760.56	127.04	633.51	498.67%
อัตราส่วนทางการเงิน				
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	23.77	13.94		
อัตรากำไรสุทธิ (%)	10.13	3.13		



การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

บริษัทมีผลการดำเนินงานกำไรสุทธิรวมสำหรับปี 2565 สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 เป็นจำนวนเงิน 760.56 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเมื่อเปรียบเทียบกับปี 2564 ที่บริษัทมีกำไรสุทธิเท่ากับ 127.04 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้นจำนวน 633.51 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 498.67 โดยมีรายละเอียดดังนี้

1. รายได้จากการขายและบริการ สำหรับปี 2565 เท่ากับ 7,352.68 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 3,564.26 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 94.08 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยปริมาณอ้อยเข้าหีบในฤดูกาลผลิต 2564/65 ที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 35 ส่งผลให้ปริมาณวัตถุดิบสำหรับธุรกิจน้ำตาล และธุรกิจเกี่ยวเนื่องเพิ่มขึ้น รายละเอียดดังนี้
 - รายได้ธุรกิจผลิตและจำหน่ายน้ำตาลทรายและกากน้ำตาลเพิ่มขึ้นจำนวน 3,047 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 99.91% โดยปริมาณขายน้ำตาลรวมเพิ่มขึ้น 136,958 ตัน หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 74 และราคาน้ำตาลเฉลี่ยในปี 2565 ปรับตัวสูงขึ้นตามราคาตลาดโลกเมื่อเทียบกับปี 2564 เฉลี่ยร้อยละ 27 ต่อตันน้ำตาล
 - รายได้จากธุรกิจผลิตและจำหน่ายไฟฟ้า เพิ่มขึ้นจำนวน 62 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 8.08 จากปริมาณขายไฟฟ้าที่เพิ่มขึ้น
 - รายได้จากธุรกิจจำหน่ายวัสดุการเกษตร เพิ่มขึ้นจำนวน 245 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 38.84 ตามแผนส่งเสริมชาวไร่อ้อย ซึ่งสอดคล้องกับปริมาณอ้อยที่นำเข้ามาผลิตน้ำตาล
 - รายได้จากธุรกิจขายและบริการอื่นๆ เพิ่มขึ้นจำนวน 235 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 126.48 สาเหตุหลักมาจากการเติบโตของธุรกิจบรรจุภัณฑ์จากชานอ้อย จากการขยายตลาดผ่านช่องทาง Modern Trade ในประเทศ และคำสั่งซื้อจากลูกค้าต่างประเทศ
2. ต้นทุนขายและการให้บริการ สำหรับปี 2565 เท่ากับ 5,604.88 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 2,344.40 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 71.90 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน สาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นตามปริมาณการขายและราคาอ้อยที่เพิ่มขึ้น อย่างไรก็ตาม การผลิตที่เพิ่มขึ้นตามปริมาณอ้อยเข้าหีบที่เพิ่มขึ้น ส่งผลให้ต้นทุนคงที่ต่อหน่วยลดลง และการบริหารต้นทุนภายในที่มีประสิทธิภาพ โดยอัตรากำไรขั้นต้นสำหรับปี 2565 อยู่ที่ร้อยละ 23.77 เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปี 2564 ที่ร้อยละ 13.94



BRR บริษัท น้ำตาลบุรีรัมย์ จำกัด (มหาชน)
BURIRAM SUGAR PUBLIC COMPANY LIMITED

สำนักงานใหญ่/โรงงาน: 237 หมู่ที่ 2 บ้านสาวเอ้ ต.หินเหล็กไฟ อ.คูเมือง จ.บุรีรัมย์ 31190 โทร./โทรสาร 0-4466-6592-3

Head office/Factory: 237 Moo 2, Saoae, Hinleklai, Khumuang, Buriram 31190 Tel./Fax: +66-4466-6592-3

สำนักงานกรุงเทพฯ: 128/77-78 ชั้น 7 อาคารพญาไทพลาซ่า ถนนพญาไท แขวงทุ่งพญาไท เขตราชเทวี กรุงเทพฯ 10400 โทร. 0-2216-5820-2 โทรสาร: 0-2216-5823

Bangkok Office: 128/77-78 Phayathai Plaza Building 7th Floor, Phayathai Road, Thung Phayathai, Ratchathewi, Bangkok 10400 Tel: +66-2216-5820-2 Fax: +66-2216-5823

ทะเบียนเลขที่ 0107556000523 Website: <http://www.buriramsugar.com>

3. รายได้อื่น สำหรับปี 2565 เท่ากับ 154.27 ล้านบาท ลดลงจำนวน 110.13 ล้านบาท เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากบริษัทไม่มีรายได้ค่าสิทธิจำหน่ายน้ำตาลในประเทศ นอกจากนี้ ในปี 2565 ราคาอ้อยเบื้องต้นสุดท้ายสูงกว่าราคาอ้อยเบื้องต้น ทำให้บริษัทไม่มีรายได้ชดเชยค่าตอบแทนการผลิตและจำหน่ายน้ำตาลจากสำนักงานคณะกรรมการอ้อยและน้ำตาลทรายดังเช่นในปี 2564
4. ค่าใช้จ่ายในการขาย สำหรับปี 2565 เท่ากับ 251.85 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 112.50 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 80.74 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน สาเหตุหลักมาจากค่าใช้จ่ายส่งออกน้ำตาลที่เพิ่มขึ้นตามปริมาณการส่งออกน้ำตาล อย่างไรก็ตาม หากเปรียบเทียบกับรายได้ที่ค่าใช้จ่ายในการขายอยู่ที่ร้อยละ 3.43 ลดลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อนที่ร้อยละ 3.68
5. ค่าใช้จ่ายในการบริหาร สำหรับปี 2565 เท่ากับ 418.00 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 104.57 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 33.36 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน สาเหตุหลักมาจากค่าธรรมเนียมในการปิดสัญญาซื้อขายอัตราแลกเปลี่ยนล่วงหน้า ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน และ ค่าใช้จ่ายส่งเสริมคุณภาพอ้อย เมื่อเปรียบเทียบกับค่าใช้จ่ายในการบริหารต่อรายได้ อยู่ที่ร้อยละ 5.68 มีสัดส่วนค่าใช้จ่ายต่อรายได้ที่ลดลงเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนที่ร้อยละ 8.27

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายสมยศ ชั่งยงสุวรรณ)

ผู้อำนวยการสายงานบัญชี และการเงิน

ผู้มีอำนาจรายงานสารสนเทศ